
AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 3 del 10-01-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. 
DEMOGRAFICI 

Ufficio AFFARI GENERALI 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 3  DEL  10-01-2017 
 

Reg. generale n. 10 del 10-01-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: SPESE DI RAPPRESENTANZA - IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che è indispensabile procedere ad impegnare la somma  necessaria 
per far fronte alla acquisizione di servizi di modico valore (manifesti funebri, ecc.) e 
all’acquisto di beni, sempre di modico valore, quali piccoli doni da offrire in occasione di 
convegni di rilevante interesse, visite di personalità e simili, spese per cerimonie, 
inaugurazioni, ecc.; 

 
VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui le 

stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato; 

 
ATTESO che l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” – Legge 
finanziaria 2007, come modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” – Legge di stabilità 2016, prevede, per le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, consentendo, quindi, di procedere con l’affidamento diretto 
per gli acquisti di beni o servizi di importo fino a 1.000 euro; 

 
RITENUTO di dover autorizzare l’economo comunale ad anticipare, con i fondi 

di cassa, le spese per l’acquisizione di servizi di modico valore e per l’acquisto di beni, 
sempre di modico valore; 

 
DATO ATTO che si autorizza il prelievo dei fondi di cassa quando per tipologia 

del servizio o per l’acquisto dei beni non è possibile ricorrere al mercato elettronico 
Consip della P.A., dovendo nell’immediato procedere per garantire continuità dei servizi; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 3 del 10-01-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTO l’articolo 5, comma 11, del D.L. n. 244/2016 (decreto mille proroghe) che 

ha differito al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2017, già fissato al 28 febbraio 2017 dall’articolo 1, comma 454, della legge n. 
232/2016 (legge di bilancio 2017 – G.U. 21/12/2016, n. 297); 

 
VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con la legge di 

conversione 15 dicembre 2016, n. 229 secondo cui sono sospesi per il periodo di dodici 
mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni, relativi ad 
adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
da altre specifiche disposizioni; 

 
RISPETTATO l’articolo 163 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina 

l’esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di IMPEGNARE la somma di € 40,00 per l’acquisizione di servizi di modico valore, 

imputando la spesa al capitolo 110228, nonché la somma di € 155,00 per l’acquisto 
di beni, sempre di modico valore, imputando la spesa al capitolo 110228 art. 1 
(Spese di rappresentanza - Beni di consumo) del bilancio provvisorio 2017, sui quali 
la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
3. di AUTORIZZARE l’economo comunale, stante la necessità di garantire la 

continuità del servizio, ad anticipare, con i fondi di cassa, le spese per l’acquisizione 
di servizio e per l’acquisto di beni di modico valore; 

 
4. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Palmieri Liliana 

 
 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 3 del 10-01-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 10-01-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. COPPE ORAZIO 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
27-05-2017. 
 

Treia, lì 12-05-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 12-05-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


